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13. Podczas IV Sympozjum Kazimierskiego, zorganizowanego 6-7 V 2000 r. 
przez Katedrę Historii Sztuki Starożytnej i Wczesnochrześcijańskiej w Kazimierzu 
nad Wisłą na temat: Miasto późnoantyczne -  miedzy starożytnością a średniowie
czem przewidziano wygłoszenie następujących referatów: Zsołt Kiss (ZAŚ PAN, 
Warszawa) -  Między starożytnością a .średniowieczem. Kilka uwag o rozdźwięku 
między historię a ktdtMrę; Jean-Paul Rey-Coquais (Dijon) -  Uiiies de la Syrie chre- 
tienne; Jołanta Młynarczyk (ZAŚ PAN, Warszawa) -  Antiochia łdippos (Sussita): 
miasto późnoantyczne; Michał Gawlikowski (UW, Warszawa) -  Palmyra bizantyń
ska.' miasto i jego katedra; Daniel Próchniak (KUL) -  Miasta Armenii; Halina Ga
jewska (PAN, Warszawa) -  Późnoantyczne miasta rzymskie nad Doinym Dunajem; 
Kazimierz liski (UAM, Poznań) -  Bola i junkcje biskupów w miastach nad Doinym 
Dunajem; Jerzy Piekałski (Uniw. Wrocławski) -  Miasta nadreńskie między starożyt
nością a średniowieczem. Problem kontynuacji; Juliusz Jundziłł (WSP, Bydgoszcz) -  
Porta miasto w późnej starożytności; Bożena Stawoska-Jundziłł (WSP, Bydgoszcz) -  
Kobieta i dziecko w przestrzeni miejskiej; Włodzimierz Godlewski (PAN, Warszawa)
-  Abu Mena na styku antyczności i średniowiecza orientalnego; Jan Partyka (War
szawa) -  Peby wczesnochrześcijańskie -  rola ośrodków monastycznych w kształto
waniu nowej struktury miasta; Ryszarda Bulas (KUL) -  Miasta w czasach Karolin
gów; Andrzej Niwiński (KUL) -  Miasfofwórcze junkcje budowli sakralnych w śred
niowiecznym Krakowie. Obok tych prelegentów p. Zygmunt Kalinowski (MN, Po
znań), ks. Jerzy Pałucki (KUL), ks. Stanisław Longosz (KUL), p. Tadeusz Gołgow- 
ski (UKSW, Warszawa), i p. Adam Łukasiewicz (UW, Warszawa) zgłosili związane 
z powyższą problematyką komunikaty, których tematy mają być ujawnione przy 
wygłoszeniu. Popołudnie trzeciego dnia obrad przeznaczono na zwiedzanie Kazimie
rza i na wyprawę do zamku w Janowcu.

14. Dnia 26 X 2000 r. Zakład Archeologii Bliskiego Wschodu IA UW, Zakład 
Historii Starożytnej IH UW i Towarzystwo Naukowe „Societas Vistulana" organi
zują jednodniową sesję naukową na temat: Starożytna Palestyna w badaniach ar- 
cheoiogów, historyków i orientaiistów. Wśród 14 zgłoszonych prełekcji następujące 
nawiązują do tematyki antyku chrześcijańskiego: dr M. Węcowski (IH UW) -  Mię
dzy Wschodem a Zachodem. Początki greckiego sympozjottu; dr L. Trzcionkowski 
(KUL) -  Porównanie ojiary w polis greckiej i w Starym Testamencie; mgr Ł. Nie- 
siołowski-Spano (IH UW) -  Sejer: list księga, pismo. Użycia i znaczenia w Biblii; mgr 
M. Mtinnich (KUL) -  Przemiany pierwotnych wyobrażeń o świecie umarłych w Biblii 
hebrajskiej na tle wierzeń bliskowschodnich; mgr R. Lewandowski (ZIH) -  Wyob
rażenia eschatologiczne w sztuce starożytnego /zraeia; mgr J. Konik (IA UW) -  
Osadnictwo okresu międzytestamentainego na zachodnim brzegu Morza Martwe
go; dr P. Muchowski (UAM) -  Biblijne rękopisy z Qumran; dr A. Łajtar (IA UW)
-  Greckie inskrypcje z Palestyny epoki grecko-rzymskiej; dr K. Stebnicka (IH UW) -  
Aastroje mesjanistyczne w okresie powstania Bar-Kochby; dr P. Nowogórski 
(UKSW) -  Aron ha-berit (aron-ha-kodesz) czy świątynią Jerozolimska. Kilka uwag



INFORMACJE 721

na temat dekoracji mozaik synagogałnych w Palestynie /V-V wieku; dr T. Waliszew- 
ski (IA UW) -  Zapomniana stełła z 77mmer-Ru'us. Kn/f sfyiitów w Paiestynie bizan- 
fyns îey.

15. Podczas okresowych spotkań organizowanych na Uniwersytecie Łódzkim 
przez Komisję Bizantynoiogiczną Komitetu Nauk o Kuiturze Antycznej PAN, op
rócz referatów o późniejszej problematyce ściśle bizantyńskiej, wygłasza się nierzad
ko prelekcje również o tematyce wczesnochrześcijańskiej. Na drugim z nich 
w 2000 roku (27 V) przewidziano tematy: ks. dr T. Stepień (UKSW) -  Piiozo/iczne 
podstawy rozumienia Opatrzności Bożej u grec/cicA Ojców Kościoła; dr I. Milewski 
(Uniw. Gdański) -  Czas i miejsce zsyłek biskupów wschodniorzymskich w 7V i V 
wieku; na trzecim zaś (18 XI): prof. dr hab. J. Iluk (Uniw. Gdański) -  Jana Chryzos
toma „Adpersus Judaeos" czy iyłko w Antiochii?; dr M. Kokoszko (UŁ) -  Orygenes 
jtzjonomistg? Kiłka uwag na temat 55 rozdziału J księgi „Przeciw Ce/susowi" Ory- 
genesa.

16. W dniach 21-22 XI 2000 r. Katedra Filologii Klasycznej UMK organizuje 
konferencję naukową nt. Literatura grecko-rzymska epoki cesarstwa. Wśród, zgło
szonych do dyskusji 25 prelekcji, 6 jest o tematyce wczesnochrześcijańskiej: ks. dr 
M. Szram (KUL) -  Ełementy pitagorejskiej symboliki liczb w dziełach Dydyma 
Siepego; prof. dr hab. M. Wesoły (UAM) -  Jłipoiif z Bzymu jako doksogra/; mgr 
A. Klęczar (UJ) -  Pecepcja łiteratMry judeohełłenistycznej u Euzebiusza z Cezarei; 
mgr E. Osek (KUL) -  „Cień nieba" w „7/eksaemeronie" Bazyłego Wielkiego; 
mgr A. Wojtylak (UJ) -  Motyw mafhi w epigramatach Grzegorza z Nazjanzu; 
mgr A. Haberko (UJ) -  Passus 7,7, „/etymologii" Zzydora z Sewiiii wobec jormowa- 
nia się teorii artes łiberałes; trzy zaś inne mogą zainteresować również patrologa: 
mgr M. Iwanek (KUL) -  Stoickie szukanie siebie samego (Epihtet i Marek Aure
liusz); dr A. Dziuba (KUL) -  Teoria historiograjii w epoce cesarstwa; mgr I. Musial
ska (UAM) -Audi saecułares w cesarskim Pzymie.

17. Wśród 20 prelekcji zgłoszonych na IV lubelskie sympozjum rzymskiego 
prawa karnego na temat: Crimina et mores. Prawo kamę i obyczaje w starożytnym 
Rzymie, organizowanych 13-19 maja 2000 r. przez Wydział Prawa i Administracji, 
Zakład Prawa Rzymskiego oraz Instytut i Zakład Historii Starożytnej UMCS, jest 
szereg tematów, które mogą zainteresować również badaczy antyku chrześcijańskie
go, jak: prof. dr hab. J. Jundziłł (WSP, Bydgoszcz) -  Normy obyczajowe u prawo 
w życiu rodzinnym Rzymian; prof. dr hab. W. Suder (Uniw. Wrocław) -  Moralność, 
prawo, demograjia i aborcja w Rzymie; dr W. Mossakowski (UMK) -  Działalność 
cenzorów w zakresie ochrony dobtych obyczajów w Rzymie; dr E. Woźniak (UMCS) 
-  Raty za uszkodzenie i kopiowanie dzieł sztuki w Rzymie okresu republiki i cesar
stwa; dr D. Słapek (UMCS) -  Miejsce uprawiania prostytucji w prawie i obyczajach 
rzymskich; dr I. Milewski (Uniw. Gdański) -  Kościelne i cesarskie ustawodawstwo 
w wałce z dawną obyczajowością w życiu codziennym chrześcijan 7V i V wieku; 
dr B. Stawoska-Jundziłł (WSP, Bydgoszcz) -  Stosunek rodzin do więzionych i ska-
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zauych chrześcijanek; dr hab. D. Musiał (UMK) -  Zakaz picia wina przez rzymskie 
kobiety -  przyczynek do dziejów obyczajów czy reZigii; dr Sz. Otszaniec (UMK) -  
Procesy o magię i czary w późnej starożytności; mgr M. Krawczyk (UŁ) -  Odpowie- 
óziaZność za astralne zbrodnie westaZek; dr J. PudHszewski (Uniw. Gdańsk) -  Rzym
skie obyczaje pogrzebowe w świetle Zex coiiegii Lanuvini (CIL XIV 2112); 
dr K. Amielańczyk (UMCS) -  Praktyka kastrowania niewolników i jej zakazy 
w rzymskim prawie karnym; dr H. Kowalski (UMCS) -  Przestępstwa wyborcze 
w Rzymie w okresie cesarsfwa; dr S. Ducin (UMCS) -  Dualistyczny stosunek pań- 
siwa i społeczeństwa rzymskiego do piratów w okresie republiki i cesarstwa.

18. Z okazji Roku Jubileuszowego i 100 Rocznicy kanonizacji augustianki św. 
Rity z Cascii, Instytut Patrystyczny „Augustinianum" zorganizował w dniach 3-7 
łipca 2000 roku pod patronatem zakonu augustiańskiego i archidiecezji Spoleto- 
Norcia międzynarodowy kongres na temat eklezjologii św. Augustyna: „Eccłesia 
Peregrina". Kościół w myśli i dziełach św.. Augustyna (Pa Chiesa nei pensiero e 
neiie opere di & Agosfino). Podczas obrad przewidziano następujące prelekcje: 
Gulven Madec (Paris) -  Obecność św. AagMsfyna w ekiezjo/ogii; Vittorino Grossi 
(Roma) -  Eklezjoiogiczne modeie św. Augustyna; Pedro Langa (Madrid) -  W służbie 
jedności podczas poiemiki donatystycznej; Massimo Giustozzo (Roma) -  Eucharystia 
i Kościół a św. Augustyna; Rafael Palmero Ramos (Palencia) -  Macierzyństwo 
Kościoła; Amedeo Eramo (Roma) -  Maria matkę i częścię Kościoła; Armando 
Genovese (Roma) -  Kościół oblubienicę z Pieśni nad Pieśniami w dziełach św. 
Augustyna; Antonio Lombardi (Roma) -  Jedność i powszechność Kościoła u św. 
Augustyna; Giuseppe Fidelibus (Chieti) -  Ot sit Deus omnia in omnibus".* myśł 
z „ Ciidfas Dei" św. Augustyna; Bernhard Kriegbaum (Innsbruck) -  Cyprian, Optat 
z Miiewy i Augustyn.* trzy etapy w rozwoju ajrykańskiej myśZi ekZezjoZogicznej; 
Angelo Di Berardino (Roma) -  Wspólnota kościeZna a wspóZnota cy wiZna w TZippo- 
nie; Nello Cipriani (Roma) -  Kościół a wspóZnota monastyczna u św Augustyna; 
Miguel Angel Keller (Panama) -  Kościół i eschatologia w „Państwie Bożym" św. 
Augustyna.

19. W dniach 9-12 lipca 2000 roku odbędzie się na Australijskim Uniwersytecie 
Katolickim św. Patryka w Melbourne międzynarodowa konferencja ekumeniczna 
Orientale Lumen: Australasia and Oceania, zorganizowana przez Wydział Teolo
giczny Australijskiego Uniwersytetu Katolickiego i miejscowe Centrum Studiów 
Wczesnochrześcijańskich (Centre for Early Christian Studies) pod patronatem or
todoksyjnego patriarchy Antiochii Ignacego IV i melchicko-greckiego katolickiego 
patriarchy Antiochii Maksymosa V, dla świeckich i duchownych chrześcijan: orto
doksów wschodnich i zachodnich, katolików rzymskich i wschodnich oraz wszystkich 
ludzi dobrej woli. Podczas obrad przewidziano również kilka prelekcji o tematyce 
patrystycznej, w tym jedną wygłoszoną przez patrologa polskiego: Bogdan Częsz -  
The hisforiosaZvi/:c Concepfion o / Time accorómg to Greek Pafhers. Au Ecumenical 
Perspecfiwe; Joseph M. Hallmann -  Divine .Suj/ermg among the „Monophysifes" -  
Severus o/Anfioch and PhZZojreuMS o/M abbug; Cornelia B. Horn -  Ptre and JZoZy
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Spirit m the Bread aad m the Cap. Eessorts /rowi Ephraem the Byriaw oa the Eacharist; 
Tony KeHy -  Afajtimas aad fAeo/og/ca/ A/efhod today; George A. Maioney -  Ehe 
EarZy Greek Eathers Docfriwe on Theosis we/ modera Christiaa EcameaEm.

20. Podczas III Turyńskich Dni Patrystycznych, zorganizowanych 23-24 X 2000 r. 
przez Oddział Włoskiego Towarzystwa Kuitury Klasycznej (Assoziazioae /taZiaaa di 
Cu/tHra CZassica) w Turynie na temat: Millennium -  oczekiwanie końca świata 
w pierwszych wiekach chrześcijaństwa („MiZZeaaium"; Z'attesa deZZa /iae aei primi 
secoZi crMha/2i) zaplanowano wygłoszenie następujcych prelekcji: Edmondo Lupieri 
(Univ., Udine) -  Apokalipsa św. Jaaa a miZZeaaiam chrześcijańskie; Enrico Dal 
Covolo (Univ. Salesiana, Roma) -  Królestwo B ożei /ago oczekiwania a apologetów 
greckich 77 wiaka; Enrico Norelli (Univ., Geneva) -  Oczekiwania końca. 7/ipoZit i /ego 
tradyc/a; Giulia Sfameni Gasparro (Univ., Messina) -  ApokaZipfyczae tematy 
wgaosiycyzmie; Clementina Mazzucco (Univ., Torino) -  A/iZZeaaryzm a początków 
chrześc:/ańyfwa (77-7/7 w.); Maria Pia Ciccarese (Univ. „La Sapienza", Roma) -  
/latycypac/a końca. Wyobrażenia niebiańskiego ra/a w pierwszych wiekach chrześ- 
ci/aństwa; Claudio Gianotto (Univ., Torino) -  ApokaZiptyczae scenariusze w kopty/- 
skich apokalipsach chrześcijańskich; Emanuela Prinzivalli (Univ., Perugia) -  Ocze
kiwanie końca. Orygenes i tradycja orygeniańska migdzy 7V i V wiekiem; Claudio 
Moreschini (Univ., Pisa) -  Krytyka apokafastazy orygeniańskie/ a A/aksyma Wy
znawcy; Giovanni Filoramo (Univ., Torino) -  Eschatologia św. Augustyna miedzy 
czasem a wiecznością.

21. W dniach 11-13 IX 2000 r. odbędzie się w Tours II Międzynarodowe Kolok
wium Studiów Patrystycznych, zorganizowane przez Wydział Humanistyczny Uni
wersytetu w Tours (Departament de la Recherche i L'Universite Francois Rabelais 
de Tours) na temat: HistoriograSa Kościoła pierwszych wieków (E historiographie 
de Z'EgZise des premiers sicies). Wśród zgłoszonych prelegentów figurują takie na
zwiska jak: Michel Quesnel, Simon Mimouni, Józef Woliński, Yves Marie Duval 
i inni.

22. W dniach 7-12 września 2000 roku odbędzie się na Uniwersytecie w Atenach 
międzynarodowy kongres na temat: Jezus Chrystus w teoiogii św. Grzegorza z Nyssy 
(Jesus Christ daas Za theoZogie de Bt. Gregoire de ZVysse) pod patronatem miejscowe
go arcybiskupa i głowy Kościoła Greckiego Christodoulosa (adres: Prof. Elias Mout- 
soulas, University Campus, Dept. of Theology, University of Athens, 157 82 Ano 
Ilissia).

23. W dniach 20-22 września 2000 roku odbędzie się w Bari we Włoszech 
międzynarodowa konferencja, na temat: Orygenes i aieksandrynizm kapadocki 
n H V  wieku (Origeae e Z'aZessaadriaismo cappadoce 777-TU sec.), organizowana 
przez Wydział Studiów Klasycznych i Chrześcijańskich miejscowego uniwersytetu 
(adres: Segreteria del Dipartimento di Studi Classici e Cristiani, Strada Torretta 6, 
70122 Bari, Italia).
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24. W dniach 15-17 listopada 2000 roku odbędzie się w Lizbonie międzynarodo
wy kongres organizowany przez Wydział Nauk Humanistycznych Katolickiego Uni
wersytetu Portugalskiego na temat: 1600 lat „Wyznań" św. Augustyna: ich obecność 
i aktualność (adres: Faculdade de Ciencias Humanas da Universidade Católica 
Portuguesa, prof. Jose Manuel Toscano Rico).

25. W dniach 27-31 sierpnia 2001 roku odbędzie się na uniwersytecie w Pizie we 
Włoszech YMI Colloquium Ońgenianum organizowane przez miejscowy Wydział 
Filologii Klasycznej na temat: Orygenes i tradycja aleksandryjska (OriggMe e /a 
tradizłone a/awanć/nna). Zgłoszenia udziału należy kierować na adres: Universita 
degli Studi di Pisa, Dipartimento di Filologia Classica, Dr Massimo Salani, Via 
Galvani 1,56100 Pisa, Italia, fax. 0039-050-20055, e mail: petrarca@worldonline.it.
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